
My, níže podepsaní, 

reagujeme na události posledních měsíců a dní, které mění klima české společnosti 
a posouvají politickou kulturu za hranice slušné a parlamentní demokracie. V době, kdy se 
spravedlnost zdá být relativizována a prokazatelná fakta překrucována a marginalizová-
na, nesmíme jen mlčky přihlížet. Na rozdíl od některých politiků se nehodláme smířit s pod-
kopáváním základních hodnot naší společnosti a dehonestací procesů, které zajišťují 
demokratický a spravedlivý chod českého státu.

V rámci oslav 30 let naší nezávislosti a demokracie jsme se rozhodli překonat stranické 
rozdíly a chceme tak deklarovat společné zásady, které se zavazujeme dodržovat.

Proto jsme sestavili seznam pojistek tvořený pěti pilíři svobodné a demokratické společ-
nosti. Tímto se zavazujeme k dodržování hodnot moderního právního státu, které jsou 
zárukou stability, a prosazování politického jednání vedoucího k udržení a rozvoji demo-
kracie v České republice. Tento akt činíme na základě skutků, prohlášení a politických 
postojů ústavních činitelů, kteří svým jednáním principy demokratické společnosti ohrožují 
a dopouštějí se praktik z dob dávno minulých a historií odsouzených.

Demokracie jako taková není samozřejmá a my jako lidem volení zástupci jsme se zaváza-
li ji všemi skutky chránit. Nedopustíme, aby nadále byla Ústava našeho státu pošlapává-
na a ohýbána tak, jak se komu hodí. Proto se my, zástupci politických stran, zavazujeme 
k dodržování následujících pojistek, na kterých stojí a roste česká demokracie. 

Pět pojistek právního a bezpečného státu

Ochrana a podpora nezávislosti médií veřejné služby
Ochrana nezávislosti justice, zajištění fungování Ústavního soudu 

Členství v EU a NATO 
Ochrana svobody, demokracie, ústavních hodnot a právního státu v ČR

Svobodný rozvoj a fungování občanské společnosti

………………………………………   ……………………………………
Markéta Pekarová Adamová, TOP 09   Jan Farský, Starostové a nezávislí 

………………………………………..   ……………………………………
Alexandra Udženija, ODS    Šárka Jelínková, KDU-ČSL


